令和６年３月１日
保護者のみなさまへ

江原南小学校長 西岡田 章

令和５年度末 「学校アンケート」の結果について（報告）

浅春の候，保護者のみなさまには，日頃より江原南小学校教育へのご理解とご協力をいただき，厚くお礼
申し上げます。
さて，先日「学校アンケート」についてのご協力をお願いしましたところ，総数で１９３名（約７９．１

％）のご回答をいただきました。今回その結果を保護者のみなさまにお知らせするとともに，学校といたし
ましても来年度以降の教育活動への有効な示唆として受け止め，活用したいと考えています。
つきましては，お忙しい中とは存じますが，是非「学校アンケート」の集計結果についてご覧いただきま

すようお願い申し上げます。

＜数値は全て％表記，無回答を省き小数第２位四捨五入＞

令和５年度 令和４年度 令和３年度

アンケート項目
肯定的意見 肯定的意見 肯定的意見
そう思う＋ そう思う＋ そう思う＋
だいたいそう思う だいたいそう思う だいたいそう思う

① 子どもは，学校に行くことを楽しみにしている。 ８８．１ ８５．７ ９１．３

② 子どもは，授業が分かりやすく楽しいと感じている。 ８５．４ ８０．９ ８６．７

③ 子どもは，規則正しい生活をしている。 ８０．３ ８３．５ ７８．０
Ⅰ
④ 子どもは，進んであいさつをしている。 ７４．１ ７４．３ ７６．０

子
ど ⑤ 子どもは，時と場合に応じた言葉づかいをしている。 ８０．８ ７８．０ ８１．１
も
の ⑥ 子どもは，ルールを守り，安全に生活している。 ８９．２ ８９．８ ９２．４
様
子 ⑦ 子どもは，各学年に応じた時間（低学年 30分・中学年 45 ６６．８ ６５．１ ６６．３
に 分・高学年 60 分）の家庭学習に取り組むなど，学習習
つ 慣が身についてきている。
い
て ⑧ 子どもは，学年に応じた学力が身についてきている。 ８１．８ ８５．７ ８８．３

⑨ 子どもは，学年に応じた読書習慣が身についてきている。 ５８．０ ５０．２ ５０．５

⑩ 子どもは，学年に応じた体力が身についてきている。 ８３．９ ８０．０ ７７．５

① 学校では，子どもの学習の進み具合に応じた学習指導が ９１．７ ８２．６ ９０．８
されている。

② 授業には，体験活動を取り入れる等の授業の工夫がされ ９６．８ ８８．７ ８９．７
Ⅱ ている。

学 ③ 交通・防災・防犯・病気の予防・食生活等の健康・安全 ９２．３ ９０．２ ８７．８
校 意識を高めるための指導がされている。
の
教 ④ 人権問題学習をはじめとした，人権意識を高めるための ８６．６ ７６．５ ７５．０
育 指導がされている。
活
動 ⑤ 決まりを守り，善悪の判断ができるなど，道徳性を高め ８７．５ ８４．６ ８４．７
に るための指導がされている。
つ
い ⑥ 学校行事をはじめとした様々な活動は，子どもの成長の ９５．９ ９５．３ ９３．４
て ために役立っている。

⑦ 学校の施設設備等の環境は，健康安全面に配慮され，整 ８９．６ ８７．２ ８８．２
備されている。

⑧ 学校から保護者への連絡文書やさくらメールの内容は適 ９８．４ ９５．９ ９３．４
切である。

⑨ 学校での子どもたちの様子や学校の教育活動の取り組み ９２．３ ９２．３ ８８．３
について，学校から情報の提供（学校ＨＰや学年通信な
ど）がされている。

⑩ 保護者の学校への相談や要望に対して，学校側から適切 ８８．６ ８９．２ ８３．１
な対応がされている。

① 学校からのお便り（行事予定や学年便りの文書，さくら ９７．３ ９８．４ ９３．３
メールなど）について，確認している。

Ⅲ
② 授業参観日や各種の学校行事には，積極的に参加するよ ９８．４ ９８．９ ９８．９

家 うにしている。
庭
の ③ 家族や知り合いの保護者・地域の方などと，江南小の教 ６８．４ ７１．５ ６０．３
様 育活動についての話をすることがある。
子
に ④ 家庭で，子どもと学校生活や学習について話をしている。 ９１．７ ９４．０ ９２．７
つ
い ⑤ 子どものよい面をみつけてほめるようにしている。 ９２．２ ９４．６ ９２．１
て
⑥ 子どもに，早ね・早おき・朝ごはん等の規則正しい生活 ８７．９ ９２．３ ８６．０
を心がけさせている。

⑦ 子どもに，家庭の仕事を役割分担するようにしている。 ７０．７ ７１．５ ６５．９

マークシートアンケート項目の考察

Ⅰ 子どもの様子について
①「子どもは，学校に行くことを楽しみにしている。」の割合が２．４ポイント，
②「子どもは，授業が分かりやすく楽しいと感じている。」の割合が４．５ポイント，
③「子どもは，学年に応じた読書習慣が身についてきている。」の割合が７．８ポイント
上昇していました。

Ⅱ 学校の教育活動について
①「授業には，体験活動を取り入れる等の授業の工夫がされている。」の割合が８．１ポイント
②「人権問題学習をはじめとした，人権意識を高めるための指導がされている。」の割合が１０．
１ポイント 上昇していました。

今後も日々の授業を充実させることにより，子ども達の学ぶ意欲を高め，楽しく分かる授業を
行っていきます。また，学習習慣や読書習慣が身につくように，家庭学習の友の活用，家庭学習
充実週間調査など，家庭との連携を図る取組を進めていきます。

令和６年度に向けて重点項目への取組

① 子どもたち一人ひとりの実態把握（児童アンケート：きみのことおしえてシート）に努め，
学級担任，さらに教職員全体で見守る体制を継続します。
② 学力向上では，日々の授業を充実するとともに，タブレットＰＣの活用，個別指導の充実，
外部人材を活用した出前授業などを継続して行っていきます。
③ 江南小人権キャラクター「やさしくん・ともわちゃん」の精神に基づき，学校生活全般にお
いて，「自分や友だちを大切にする」など，人権意識や道徳性向上の育成に取り組みます。
④ 引き続き，校内外でのあいさつ運動の推進を図ります。
⑤ 引き続き，体育学習の充実や外遊びの奨励をすすめ，健康な生活のための運動習慣づくりに
取り組んでいきます。
⑥ 子どもたちの安全確保のために，避難訓練・緊急時引渡訓練・交通安全教室等を通して，「自
分の命は自分で守る」という意識を育てていきます。

・自由記述欄を通して寄せられた貴重なご意見については，学校の回答とともにＨＰに掲載します
のでご覧ください。今後も江原南小学校学校教育へのご理解・ご協力をよろしくお願いします。